
I N V I TAT I O N
Mardi 18 et Mercredi 19 

novembre 2025
Hôtel de région - LYON

Journées
Poissons Migrateurs 
en Rhône-Méditerranée

ASSOCIATION MIGRATEURS 
RHÔNE-MÉDITERRANÉE

ZI Nord, rue André Chamson, 13200 Arles
contact@migrateursrhonemediterranee.org
Tél. : 04 90 93 39 32

Avec le soutien financier de :
9ème édition

Informations utiles

Venir en transports en commun

Tram T 1 / Arrêt Hôtel de Région-Montrochet
Bus n°63 - 8 - S1 / Arrêt Hôtel de Région-Montrochet
Cars du Rhône lignes 105 - 125 - 185 / Arrêt Hôtel de Région-Montrochet

Merci de noter que le stationnement est difficile aux abords de l’Hôtel de 
Région et que nous vous conseillons d’utiliser un mode doux pour votre 
déplacement.

En raison du plan vigie pirate, les valises ne sont pas acceptées dans 
l’enceinte de l’hôtel de Région. Par ailleurs, merci de vous munir de 
votre pièce d’identité le jour du colloque.

En collaboration avec

Organisées par

ASSOCIATION RÉGIONALE DE PÊCHE

AUVERGNE RHONE-ALPES



19 novembre 2025

18 novembre 2025

8h00 : Accueil des participants
9h00 : Ouverture des journées par Philippe MEUNIER, vice-président délégué à la chasse 
et à la pêche et Luc ROSSI, président de l’Association Migrateurs Rhône-Méditerranée

9h30 :  Les Plans Pêche et Milieux Aquatiques en région Auvergne-Rhône-Alpes depuis 
2017 et retour d’expériences sur deux projets portés par des fédérations départementales

Alain LAGARDE, Président de l’Association Régionale Pêche en Auvergne-Rhône-Alpes
Yann MAGNANI, président de la Fédération de pêche de Haute-Savoie 

Christian CHANSEAUME, président de la Fédération de pêche du Puy de Dôme.

Session 1 : Les Cours d’eau face au changement climatique
10h00 : Initiatives pour l’Avenir des Grands Fleuves :

F.PRESSIAT 
10h15 : Des futurs de l’eau contrastés sur le bassin Rhône-Méditerranée Corse sous  
changement climatique                    Eric SAUQUET, INRAe

10h30 : FORUM ECHANGES
10h50 : PAUSE

11h05 : Le changement climatique et les poissons migrateurs au travers de quelques exemples 
concrets                            Pierre CAMPTON, MRM 
11h20 : Les lagunes face au changement climatique : quelles connaissances et outils de  
préservation pour une gestion adaptative ?

Marie GARRIDO, Office de l’Environnement Corse

11h35 : FORUM ECHANGES
12h00 : BUFFET DEJEUNATOIRE

Session 2 : Les POMI en Corse
14h00 : Les milieux aquatiques insulaires face au changement climatique :  
observations, conséquences (principalement sur les populations de truites), moyens de lutte 
                Frédéric BARTOLI, FDAAPPMA de la Corse
14h15 : Le peuplement piscicole des cours d’eau de Corse : impact du bouleversement  
climatique     Antoine ORSINI, Université de Corte
14h30 : Élaboration du premier PLAGEPOMI de Corse : éléments clés et perspectives                                      
                      Maelys RENAUT, DREAL CORSE 
14h45 : Enseignements de 3 campagnes d’études sur les Grand Migrateurs en Corse   
                          Hélias GUIRAUD, MRM
15h00 : FORUM ECHANGES
15h30 : PAUSE

8h30 : Accueil café

Session 4 : Lagunes
9h00 : Potentiel d’accueil de l’anguille en marais littoraux méditerranéens : quels outils pour 
orienter la concertation et prioriser les actions ?

Nathalie BARRÉ et Clara RONDEAU, Pôle-relais lagunes/CEN Occitanie
9h15 : Le Plan de Sauvegarde du Vaccarès : reconnexion du Delta à son fleuve et à la mer 
                     Emmanuelle MIGNE, Réserve Camargue

9h30 : FORUM D’ÉCHANGES

Session 5 : efficacité des dispositifs
9h50 : Amélioration de la continuité piscicole pour les anguilles en Basse Isère 

Hervé TISSOT, EDF 
10h05 : Montrer le chemin aux aloses : améliorer l’attrait des passes à poissons en adaptant 
la gestion des ouvrages (Cas des ouvrages de Crouin (Cognac - 16) et de Bladier-Ricard 
(Bessan - 34)           Audrey POSTIC-PUIVIF, EPTB CHarente et Fanny ALIX, MRM

10h30 : FORUM ECHANGES
10h50 : PAUSE

Session 6 : gestion/adaptation des milieux 
11h15 : Restauration d’habitats de reproduction pour les migrateurs – Cas du Saumon atlan-
tique et de la Grande alose dans le cadre du projet LIFE rivière Dordogne 

Pascal VERDEYROUX / Baptiste POTET, EPIDOR
11h45 : Vidourle : un projet de restauration de la continuité écologique et d’amélioration des  
habitats de l’Alose feinte de Méditerranée                 Solène PEUGET, EPTB Vidourle

12h00 : FORUM D’ÉCHANGES
12h20 : Synthèse des journées par Sylvain COLAS, Compagnie Nationale du Rhône
12h30 : Discours de Clôture

Ce programme est donné à titre indicatif. Il est susceptible d’être changé.

Session 3 : La télémétrie au service de la connaissance
16h00 : Dévalaison de l’Anguille européenne dans le Rhône : d’un cas d’étude à la mise en 
place d’un site index                   Hervé CAPRA, INRAe
16h15 : Connectivité écologique intra-lagunaire : Etude de la dynamique de dévalaison de 
l’anguille européenne à l’intérieur du delta du Rhône. Bilan des 5 années du projet COLAGANG.   
                   Delphine NICOLAS, Tour du Valat
16h30 : Suivi des ouvrages de franchissement CNR sur le Rhône et ses affluents : 
Zoom sur la zone prioritaire grands migrateurs   Franck PRESSIAT, CNR

16h45 : FORUM ECHANGES
Fin de la première journée

9ème édition des journées
Poissons Migrateurs en Rhône-Méditerranée



I N V I TAT I O N
Mardi 18 et Mercredi 19 

novembre 2025
Hôtel de région - LYON

Journées
Poissons Migrateurs 
en Rhône-Méditerranée

ASSOCIATION MIGRATEURS 
RHÔNE-MÉDITERRANÉE

ZI Nord, rue André Chamson, 13200 Arles
contact@migrateursrhonemediterranee.org
Tél. : 04 90 93 39 32

Avec le soutien financier de :
9ème édition

Informations utiles

Venir en transports en commun

Tram T 1 / Arrêt Hôtel de Région-Montrochet
Bus n°63 - 8 - S1 / Arrêt Hôtel de Région-Montrochet
Cars du Rhône lignes 105 - 125 - 185 / Arrêt Hôtel de Région-Montrochet

Merci de noter que le stationnement est difficile aux abords de l’Hôtel de 
Région et que nous vous conseillons d’utiliser un mode doux pour votre 
déplacement.

En raison du plan vigie pirate, les valises ne sont pas acceptées dans 
l’enceinte de l’hôtel de Région. Par ailleurs, merci de vous munir de 
votre pièce d’identité le jour du colloque.

En collaboration avec

Organisées par

ASSOCIATION RÉGIONALE DE PÊCHE

AUVERGNE RHONE-ALPES


